MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

l

OFICIO N' 1538/2022 Em 03 de junho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

Câmara Municipal de Araniauara
Protocolo: 5435/2022 de 03/06/2022 17:09
Documento; Resposta no l ao Requerimento no 343/2022
Interessado: PREFEIT'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIEN'rE

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

presente, em resposta ao Requerimento no 0343/2022, de autoria dos Vereadores JOGO

CLEMENTE, THAINARA FARIA E GUILHERME BRANCO, sobre o assunto, em anexo.

encaminhámos manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Direitos Humanos
e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for
necessário, renovamos os protestos gió noebe estima e consideração.

A/enciosardente

EDINHO SILVA

Prbfeit(»-6,4uni(ipat

PliEFEiTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Araraquara, 01 dejunho de 2022

M.1. 40/2022-SDHPP

Chefia de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento N'343/2022

Prezado,

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

requeridas pelos vereadores Jogo Clemente, Thainara Faria e Guilherme Branco sobre o andamento

da obra do Centro de Cultura de Matriz Africana, eleita no Orçamento Participativo do ano de 201 9.

Salientamos que a obra foi orçada no ano de 2019 e inclusa no orçamento de 2020, conforme

os trâmites do Orçamento Participativo. Uma licitação foi realizada e a empresa vencedora chegou a

iniciar a obra, no entanto, declarou não ter mais condições financeiras para executa-la, justamente

pelas dificuldades advindas da pandemia, como os aumentos do preço das matérias primas e a

dificuldade de adquiri-las junto aos fornecedores. O processo tramitoujuridicamente e o contrato foi

desfeito, sendo necessária nova licitação. No entanto, o novo orçamento previsto, devido ao aumento

dos valores e custos do setor da construção civil, é consideravelmente maior que os valores previstos

na lei orçamentária, o que requer reajustes para a execução da obra. Estudos estão sendo realizados

para adequar o prometo da obra ao orçamento previsto, de modo que se torne viável e exequível. Tão

l

ü...ã 4=;--

logo os ajustes forem feitos, a licitação será publicada. A prefeitura está se empunhando para que a

obra sda concluída ainda até o final deste ano.

Sem mais, coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento

Í

Atenciosamente

Amanda Vizoná
Secretária de Direitos Humanos e Participação Popular